FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En fa Ciudad de México, D.F. siendo las 17:00 horas, del tres de septiembre de 2015, una vez
que se cerrd el periodo de aclaraciones del contenido de la convocatoria a través del sistema
electronico denominade CompraNet en la Sala de Juntas de Comités del FOCIR, ubicada en:
Guillermo Gonzalez Camarena No. 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro
Obregén, C.P. 31210; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen
al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la
convocatoria a la invitacidn a cuando menos tfres personas indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
;T Sector Publico (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamenio de la Ley (en adelante
i Reglamento) asf como del numeral 3.1.2 de |la convocatoria a ta invitacion.

Este acto fue presidido por el Gerente de Recursos Humanos, Materiales y Servicios, Manuel
Gaona Ramirez, servidor publico designado por la convocante Fondo de Capitalizacion e
Inversion del Sector Rural (FOCIR), quien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes
que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de
aclaracién a la convocatoria de los Licitantes que hayan enviado via Electrénica mediante la
Plataforma CompraNet cuyas preguntas se hayan recibido conforme lo estipulado en las
bases y en el sistema de CompraNet.

El Presente acto, fue asistido ademas por el representante del area requirente de la Direccién
de Tecnologias de la Informacion el Lic. Moises Macias Medrano, y el representante del area
confratante de la Coordinacion de Recursos Materiales y Servicios Generales, Lic. Roberto
Martinez Valdés,

El Presidente del acto, dic inicio al mismo informando que se recibieron solicifudes de
actaracion a la convocatoria como se muestra a través de ia pantalla del Sistema CompraNet,
de los siguientes Licitantes:

NOMEBRE, RAZON o FORMA DE
No. DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION | 'NO- DE PREGUNTAS
1 BIS SOLUCIONES SA de CV CompraNet NINGUNA
5 ENTERPRISE Dé'\I;AWORKS SAde CompraNet | NINGUNA
3 PIXAN TECHNOLOGIES SA de CV CompraNet NINGUNA
4 QLIKMEX SA de CV CompraNet NINGUNA
5 SCAP SA de CV CompraNet 21

Al respecto se dio respuestas a todas y cada una de las pregunias de caracter técnico y -~
administrative del siguiente participante: SCAP SA de CV ., a
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PREGUNTAS DEL LICITANTE SCAP SA de CV.
I. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Alcance PAGINA: 42, 43

PREGUNTA 1.- ;Podrian documeniar con mayor detalle el alcance y para que se requiere de
BPD?

RESPUESTA: Ef alcance de! proyecto requiere una solucion que sea capaz de definir, mapear
y analizar los procesos de negocic para lograr infegralidad de la informacion estratégica que
debera ser mostrada en diversos escenarios graficos y asociativos. Esta capacidad de
"asociar’ datos es lo que pretendemos con BPD.

PREGUNTA 2.- ;Cudl es la estructura de las fuentes de informacion referente a los archivos
de Excel (Cantidad de Hojas, Registros, etc.)?

RESPUESTA: Ng se cuenta con el dato precisc de la canfidad de hojas y registros contenidos
por archivo. Sin embargo es posible estimar que son ente 3 y 5 hojas por archivo con no mas
de 100 registros.

PREGUNTA 3.- Hablan de adquirir licenciamiento que pueda ejecutarse en los servidores de
la red, . Cudles son las caracteristicas de estos servidores?

0 o

RESPUESTA: La solucion deberd estar instalada en un solo servidor con las siguienies
caracteristicas:

Windows Server 2012 estandar, 8GBE de RAM, 500GB DD, Procesador tntel Quad core.

PREGUNTA 4.- Hablan de definir indicadores por area factibles de alcanzar, ;Quiere decir
gue no se tienen definidos o identificados al dia de hoy? ;Requieren se incluya como parte del
proyecto consultoria en la definicion de indicadores de gestic’)n‘?

O

RESPUESTA: Si se tienen |dent|f cados Ios indicadores por area. No se reqwere ta definicién
por par‘ce del consultor.

PREGUNTA 5.- ;los producios entregables en el Workshop son parte del alcance del
proyecto solicitado? ;Cuantos y cudles entregables se deben de considerar para realizarse
dentro de los Workshops?

RESPUESTA Si, son parte del alcance. Quedard a criterio del consuitor la cantidad de

entregables en el Workshop, Sin embargo debera ser al menos uno de los CInCO tableros 7™

definidos en el alcance.




Il. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Reguerimientos generales de la
solucion PAGINA: 44, 45

PREGUNTA 1.- De acuerdo al punto 33. ¢ Nos pueden compartir los requisitos de seguridad,
escalabilidad y arquitectonicos de FOCIR?

RESPUESTA: FOCIR cuenta con una infraestructura de red de plataforma Microsoft, con
sistemas operativos, bases de datos y esquemas de seguridad de acuerdo a los protocolos y
requisitos de Microsoft. La solucién debera ser capaz de cumplir con estos requerimientos
como integracion con Active Directory.

PREGUNTA 2.- De acuerdo al punto 36. ;Pueden clarificar mas detalladamente a que se
refieren con "Los usuarios pueden crear sus propios escenarios"? '

RESPUESTA: Se refiere a la curva de aprendizaje resultado de los procesos de transferencia
de conocimienios en donde al finalizar los usuarios entrenados deberan ser autosuficientes y
no depender del consultor.

PREGUNTA 3.- De acuerdc al punto 39. Cuando hablan de |a posibilidad de distribucidon de
datos en forma desconectada, entendemos esto como al envidé de reportes no moedificables
adjuntados a correoes. ; Es correcto? Favor de clarificar alcance.

1
RESPUESTA: Es correcta la apreciacion.

PREGUNTA 4.- De acuerdo al punio 40. ;Es necesario que el ETL esté embebido en a
solucién? ; Puede proponerse una herramienta complementaria?

[

RESPUESTA: Si, debe ser parte integral de la solucién. Sin embargo se acepta recibir
herramientas complementarias.

PREGUNTA 5.- De acuerdo al punto 43 ;A gué se refieren con “contar con un motor de
blusqueda de valores™? Entendemos como la posibilidad de manejo de filiros y semaforos en
ios analisis, ; Es correcto?
RESPUESTA: Es correcto.

PREGUNTA 6.- ;Los origenes de datos cuentan con ioda ia informacién requerida para la

Y
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obtencion de los indicadores gue se presenfaran en los tableros? ¢ Cuantas transformaciones .

se estimarfan?

\
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RESPUESTA: Los origenes cuentan con la informacion requerida. No se cuenta con una
estimacion del nimero de transformaciones requeridas. El date debera surgir del analisis.

PREGUNTA 7.- ;Cuales son las opciones de implementacion flexibles que permiten su
instalacién y configuracion dentro de la infraestructura de FOCIR? Favor de clarificar.

RESPUESTA: El proceso de instalacion deberd ser un proceso técnicamente sencillo que
pueda ser reproducido por el propic personal de sistemas de FOCIR.

lll. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Transferencia de conocimiento
PAGINA: 45

PREGUNTA 1.- ;La capacitacién debera de impartirse en las instalaciones del FOCIR?
RESPUESTA: Si.
IV. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Licenciamiento PAGINA: 46

PREGUNTA 1.- Cuando se refieren a qué la licencia debera entregarse configurada y puesta
a punto para el servidor, ¢ En cuantos ambientes se instalara y configurara?

'RESPUESTA: En un solo ambiente (produccion).

V. PUNTO DE CONVOCATCRIA A QUE SE REFIERE: Requerimientos de seguridad
PAGINA: 46

PREGUNTA 1.- Cuando hablan que la solucién debe contar con la posibilidad de un esquema
de alta disponibilidad que asegure Ia operacion continla, ¢ es correcto asumir que requieren al
menos de dos ambientes desarrollo y produccion? ;Con qué regularidad se estara
actualizando la informacion? ¢ Es necesario un DRP?

RESPUESTA: Solo se requiere el ambiente de produccion. La actualizacion de fa informaéién
dependera de las caracteristicas de cada indicador. No se requiere de un DRP,

PREGUNTA 2.- Favor de clarficar los requerimientos de seguridad en el punto de
confidencialidad referentes a procesos, archivos, registros y datos de forma independiente.

RESPUESTA: La solucion debera ser capaz de definir perfiles de administracion

personalizades, es decir, los usuarios solamente podran acceder a los tableros que

correspondan.
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VI. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Resumen de requerimientos
especificos de la soluciéon PAGINA: 47

PREGUNTA 1.- Se mencionan 200 horas de consulioria para el desarrolioc de dashboards,

vistas ejecutivas, BSC, etc. (Esas 200 horas se consideran como un esquema de tiempo y
materiales adicional al desarrolic del proyecto? ;Cdmo y en qué momento se devengaran
estas horas?

RESPUESTA: Las 200 horas de consultoria se refieren al tiempo total de horas ~ hombre que
se cubriran al consultor. Con estas horas se debera concretar el proyecto y se podran
devengar desde el arranque del proyecto y hasta el 31 de diciembre de 2015.

PREGUNTA 2.- Ei BSC es una metodologia que requiere de cierios datos para la construccion
de sus indicadores ¢, La informacion para la construccion de estos BSC esta contenida en las
fuentes de informacion mencionadas en el Anexo Técnico? Podria indicar dentro del total de
jos 20 tableres, ¢ cuantos tableros de BSC se requieren?

RESPUESTA: La informacion si estad contenida en las fuentes mencionadas en el anexo
técnico, y dentro del total de ios 20 tableros 4 deben ser tableros BSC, uno por cada area.

PREGUNTA 3.- ; Cuantos componentes {reportes, KP1) se estan considerando para cada
tablero? ; Se debe de considerar un indicador por cada tablero?

O

RESPUESTA: Es correcto, se debe considerar un indicador por tablero

PREGUNTA 4.- ;Se considera gue el personal del FOCIR estara participando activamente en
la ejecucion del alcance solicitado en el proyecto? ; Cuéntas personas estaran apoyando?

¢ Qué porcentaje del tiempo estaran disponibles? ; Qué perfil de recursos estaran involucrados
en el proyecto?

q _

RESPUESTA: El personal de FOCIR participara activamente en la gjecucion del proyecto.
Seis personas estaran integradas al proyecto con perfil de analistas y desarrofladores con una
disponibilidad de hasfa el 50% de su tiempo.

O

VIl. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Garantia PAGINA: 48

PREGUNTA 1.- Favor de especificar ; Que tipo ajustes seran tomados en cuenta para hacer
valido dicho documento?

RESPUESTA: Atencion a incidencias y vicios ocultos.

Y
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Una vez contestada las preguntas el Presidente, menciona que se adjunfa copia de la pantalla
de CompraNet, donde consta la lista de licitantes que fueron invitados por este medio de
comunicacién electronica, y de los Licitantes que enviaron solicifudes de aclaracion.

De conformidad con el articulo 33. de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
convocatoria a la licitacion,

Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a partir de esta
fecha se pone a disposicion de los licitantes copia de esta Acta en: Circuito Guillermo
Gonzalez Camarena 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Delegacién Alvaro
Obregén, C.P. 01210, México, D.F., en donde se fijara copia de la caratula del Acta o un
ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco
dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma.. La informacién también estara disponible en la
direccion electrénica; www.compranet.goeb.mx Este procedimiento sustituye a la notificacion
personal. '

El acto de presentacion y apertura de proposiciones de la presente Invitacion se llevara a cabo
el dia 10 de septiembre de 2015, en la sala de juntas de comités del FOCIR a las 13:00 horas.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas que hacer
constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 18:00 horas, del dia 3, del mes de
septiembre del ano 2015.

‘Esta Acta consta de 7 hojas, firmando al calce y al margen los que en ella intervinieron para
los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

POR EL FOCIR /
NOMBRE | AREA :
_ Gerencia de Recursos )
Manuel Gaona Ramirez Humanos, Materiales y T
Servicios -

Director de Tecnoiogias de

Lic. Moises Macias Medrano >
la Informacidn

Coordinador de

Lic. Cesar Dolores Aguitar -
9 infraestructura




Lic. Erik Gonzalez Ruiz

Coordinador de Sistemas y
Bases de Datos

4

Lic. Reberto Martinez Valdes

Coordinador de Recursos
Materiales y Servicios
Generales

Lic. Fernando Ocampo
Dorantes

7

Coordinador Juridico

Lic. Victor Pérez Chepe

Jefe de Proyectos

POR EL. ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

L.C.P. Oscar Luis Llarena Contreras

s

FIN DEL ACTA







